1 Causa iuſta, iuſtusque titulus bellandi triplex eſt. Infiam imminentē impediē, illatam relatiore, & illam vindicare. ſic D. Anguſtinus relatus. in capite Dominus 2. queſtione prima, & ex illo. Diuus Thomas ab omnibus receperit, ſecondū ſecondū queſtione 40. articulo primo. Titulus primus, & ſecondus bellī eſt clarissimus. Nam quilibet republika ius habet ſe defendendi, in que deſtione conſtituit iniuriā imminentē impediē, & ſibi factam reparare; nam dum

iniuriā

injurias non repa^rat iniuriam, continetur. Potest ergo respublica^a titulo defensioⁿis propria^s hanc reparationem procurare bellum, si ad id necessarium est; qui procurans hanc reparationem, à confirmatione iniurie se defendit. Titulus autem tertius etiam est sufficiens, ut probauit in puncto precedentem, cum in nullo alio, nisi in republica^a offensa posse refidere potestas vindicandi iniurias factas ab alia republica^a superiori non habente. Neque obstat tandem tempore publicam, vel supremum Principem esse iudicem simul & vindicare proprias iniurias, quod videtur inconveniens ob probable periculum excessus. Non inquam obstat, quia respublica, vel supremus Princeps non proprio consilio, sed communis sui regal dicitur in hac vindicta, & non tam propriam, quam communem causam agit; secus vero contingit in priuato obidique non verlati tantum periculum excessus. Addit, per sona priuata potest manu sui superioris se laisfacere. Quod si aliquando superior nolit illi dicere, per accidentis est, & patienter debet tolerare. At respublica suprema, cum superiorum non habent ipsa sui ipsius debet esse vindicta.

2. Quales autem debeat esse iniurias, quae bellum honestare potest? Contingit apud omnes debere esse grauissimum: Nam cum in bello nocentibus, & innocentibus plura mala, & pericula sunt mortis, tum deuastationis honorum fortuna contingunt; metu graue cauam expostulant: sicut enim pro leui delicto, non licet iudicium malefactorum mortis pena puniri; ita non licet bellum, que grauissima pena est, inferre. Sed pro mensura peccati debet esse & placuimus modus. *Dow.* 25, sic ex communi sententia docet Victor. *de iure belli*, num. 14. *Coninch. disp. 31. dub. 2. num. 51.* *Mol. tract. 2.2. de iurisputatione 102. vers. illud 5.* *Suar. disp. 15. fol. 4. v. 2.* *Valen. 2.2. disp. 3. q. 16. p. 2. vers. tertio:* vbi inquit, Ad bellum iustitiae inferendum, non sufficit qualis inquinus iniuria, sed quod vel absolute, vel ob aliquas circunstancias sit vel maior, vel tamen non minor, quam damna, que soler bellum afferte.

3. Adiutor tamen cum Suar. aliquando leuem apparere iniuriam, quae spectat omnibus circumstantiis grauis est, quia viam specie^r gravioribus malis, si non est reputanda leuis iniuria occurratio viuis minimi oppidi, illiusque deuafatio, quia est gravissimum contumeliam atque contemptum. Quapropter *Mol. disp. 140.* *Coninch. n. 52.* *Valen. puncto 1. vers. extra controversiam.* *Bonac. disp. 2. de restit. q. v. 1. a. 1. p. 1.* & alijs referunt iniurias, ob quas bellum indici potest: primo in iusta aggredie respublica. Secundo, Rebello subditorum. Tertio, Publica in Principem contumeliam, vel in sibi subditos, quia est illorum custos, & defensor. Quartio, occupatio iniuria, quae levius ciuitatis: Quinto, violatio fidei, in ita magni momenti. Sexto, denegatio eorum, que iure gentium omnibus vienen^t licet, quales est transitus necessarius per alienas terras, hinc enī si abque causa iusta negetur, præter sufficienter causam bellandi. Si *Mol. Victor. Valen. & Bonac. supra*, & probat manifeste August. in *exp. normandum 22. q. 2.* Ex illo loci *Numb. 21.* vbi filii Israhel aduersus regem Amororum monerunt bellum, quia transitus innoxius denegatus fuist, qui iuste humanas societas aquifluo patere debebat. Debent tamen transientes omnem iustitatem facere; alias iuste illis potest denegari: qua ratione lapidis armatis denegatur, quia ferre semper periculum timeretur, ut bene dixit Coninch. *disp. 31. dub. 2. n. 51.*

4. Hanc causam extendit Victor. *2. p. de Indis insulanis in principiis comprehendat*, si aliqua respublica, v.g. Indica, vel Vene^cetia, permitat ciues alterius respublica ibi patrini, mercatum exercere, per flumina illius religionis nauigare, pescari, mineralia effodi, gemmas, & aurum extrahere, præcipue, si haec illis exercitio concessa sit, quia iure gentium, haec omnia videntur debet. At haec extenso admittenda non est, cum nullo iure probari possit, quod commercium cuilibet exercere debet, præcipue cum illa respublica grauissimas causas habere possit denegandi etiam id quod indigent domestici, sic latē *Mol. tract. 2. disp. 105. vers. at nobis contrarium.* *Coninch. disp. 31. dub. 2. num. 52.* maximūm ex tali commercio sepe dama propria, ciuitus prouenient. Addit si aliquibus ex suis subditis ob aliquam causam in allorum utilitatem posset respublica commercium, & navigationem pescationem, & alia ciuimodi interdicere, cur non potest exercitis, quibus prouidere, respublica non incumbit? Recitat ergo, ut solum bellum iusti possit, cum ius debitum violatur. Pro haec ergo violatione impedienda, reparanda, & vindicanda bellum mouet, non totum aduersus præcipue offendentes, sed etiam aduersus coruus, fautores, defensores, & receptores, quia haec ratione ipsi iniuriosi sunt, sic *Mol. tract. 2. de iust. dispensatione 104. vers. quarta, & quinta.* *Valen. puncto 2. versitatem. quarto, ex sexto.* *Coninch. num. 24. & 25. & 53.* *Bonac. disp. 2. de restit. quae p. vlt. num. 6. & alijs.*

5. Dixi causam iustam bellum esse iniuriam impediendam, reprehendam, vel vindicandam, ut inde colligatur ob nullam aliam causam bellum moueri posse, quia bellum est actus iustitia, quo bellum intendit ius suum illasum seruare. Ergo vbi nullum ius iudicatur, nulla est occasio bellandi, sic supponunt Doctores relationes *Mol. disp. 104. & 105.* *Bonac. supra.* *Coninch. disp. 31. dub. 2. num. 54.* *Suar. de charit. disput. 13. sect. 4. artic. numer. 3. & sect. 5. num. 6.*

6. Hinc infero te posse bellum mouere aduersus eos, qui innocentem occidunt, ad idolatriam cogunt, aut alias iniuriant.

tias committunt; quia suscipi bellum, in defensionem proximi, & nomine illius sic *Mol. disp. 106. conch.* *Suar. de charit. disp. 13. sect. 5. num. 5.* *Bonac. disp. 2. de restit. quae p. vlt. num. 6. & 7. in fine.* Eadem ratione mouere bellum potes aduersus eos, qui predicationem Euangelij impediunt, concionatores iniuriis afficiunt, religionem Christianam blasphemant, quia haec est defensio Christiana fidei, ut late diximus, cum de fide ageremus, & tradit in presenti *Suar. sect. 5. in fine.* *Bonac. supra.*

7. Secundum, infero ob idolatriam, infidelitatem, & alta peccata contra naturam te non posse bellum suscipere aduersus eos, qui nullo modo cibi subditum sunt sic *Bonac. disp. 2. de restit. q. vlt. p. vlt. 8. 2. num. 13.* *Mol. disp. 106.* *Valen. disp. 1. q. 10. p. 7.* *Coninch. disp. 31. dub. 2. num. 54.* *Suar. disp. 13. sect. 5. num. 3.* Ratio est manifesta, quia nemo puniri potest, nisi punienti subditus sit, quia punitio actus est iurisdictionis, quia est actus vindicativa iustitia. Subditus autem esse potest vel ratione personæ, vel ratione delicti, eti^m qui ergo ex persona alteri non subicitur ex ratione delicti subiecti illi non potest, nisi delictum contra illum sit, illiusque ius violerit; alias quilibet respublica aduersus aliam mouere bellum continuo posset ob peccata, quae ciues committunt, quod est omnino absurdum. Non enim Deus omnibus potestatem dedit suas iniurias vindicandi. Hinc a fortiori colligitur non esse iustum titulum barbarorum gentium debellandi, ut ariore, & politico modo gubernentur, si eorum vita alii iniuriora non sint, sic *Mol. disp. 105. in fine.* *Coninch. disp. 31. dub. 2. in fine num. 54.* *Suar. de charit. disput. 13. sect. 5. numer. 5.* Sed ut clarissima prædicta doctrina insuetat, emodocantur sunt aliquot difficultates circa causam iustum bellum.

8. Prima difficultas est, quia ratione tibi confare debeat de iusto titulo bellandi, ut possit bellum iustificare? Cui difficultati pro tenacitate nostri ingenii satisficiemus tract. de conscient. *disp. 3. p. 7. & 8. disp. 3. p. 4. ram de iustitate bellum, quam de militibus pugnantiibus*, quomodo debeat examine causam bellum. Solum aduerso te non posse alium a possessione regni deturare ex eo, quod credas regnum ad te pertinere, nisi simul valeas claris probationibus conuincere; quia dum possident haec non offenduntur, non generunt se regno priuata, sed potest se vi aduersus iudicentem tueri. Ergo iuadens non potest illum expellere. Alias bellum non solum materialiter, sed formaliter iustum daretur ex virtute parte, quod non est admittendum. Quod si probationes claras sint, ipse tamen vel ob ingenij hebetudinem, vel ob passionem, vel quia male constulit, illis non acquiescit, poteris tunc debellare, quia proxime potes ex malitia procedere, vel ex ignorantia, quia tibi præjudicare non deberit sic bene docet *Coninch. disp. 31. de char. dub. 2. art. num. 44.*

9. Secunda difficultas est, an dari possit iustum titulus bellandi ex virtute parte. Videatur inquam, dari posse. Primo, sapere oppugnans, & oppugnatus non peccant belligerando; eo quod vice probabilitate credit sibi regnum pertinere. Ergo ex parte virtutis est iustum titulus. Secundo, Oppugnans ciuitatem interficere potest innocentes, si alia via non potest illum sublittere. At innocentes possunt se ab oppugnatione defendere. Item condemnatus ad mortem ob delictum falsum probatum potest resistere executioni sententiae. Ergo, Item captiuus ius habet fugiendi, & dominus ius detinendi. Et eadem est ratio de reo in carcere destruso, qui ius habet fugiendi, cum tamen iudex habeat ius illum detinendi, & puniendo si fugerit. Datur ergo titulus bellandi iustum ex virtute parte, ius tuncque bellum, etiam nulla intercedente ignorantia.

10. Dicendum tamen est dari non posse per se, & seclusa ignorantia iustum titulum bellum ex virtute parte circa eandem rem: sic supponit ex communi sententia *Valen. disp. 3. q. 17. puncto 2. vers. non corrum p. 5.* Rationem reddit, quia nulla virtus potest habere actus sibi contrarios, alia fecunt pugnare, & bonum bono non contradicere. Ergo iustitia, quia tibi præberit titulum iustum possidendi, v.g. ciuitatem, & oppugnandi ibi existentes, non potest tribuire iustum titulum oppugnatibⁱ tibi contradicendi. Item iustitia vindicativa, quia tibi præberit ius puniendo delinquenter, non potest tribuere ius in delinquenti resistendi panitione.

11. Neque obstante contraria.

Ad primum: concedo, lapide oppugnantem, & oppugnatum non peccare, quia ex ignorantia inuincibilis iuris procedunt. Hoc tamen non probat ex virtute parte dari iustum titulum, sed ex vna parte dari, & in alia præsumi, & ratione illius presumptionis potest illi actus ad iustitiam pertinere.

Ad secundum, admitto innocentes oppugnari, quatenus sunt mixti nocentibus, & nequeunt nocentes alia via oppugnari? Et ut scipio non conceditur ius resistendi, conceditur tamen ius fugiendi, quod oppugnatores impedit non possunt, inquit potius debet fauere. Similiter delinquenti non conceditur ius resistendi magistratu in executione sententiae: eo concedatur ius fugendi lenteam, & captiuo conceditur ius fugiendi, non tamen resistendi detinacioni, & panitione quae licet aliquam contrarietas speciem habeant, vere contraria non sunt, neque dicitur in inter se pugnant, ut bene adiurit *Valen. sup. & Lefsius lib. 2. de iustit. c. 13. num. 30.*

12. Sed obiectis. Ergo falsò dictum est iniuriam esse unicam bellum causam siquidem ille qui non peccat, tibi iniuriosus non est.